
Determinazione.613 del 28/07/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.613 del 1° SETTORE del 28/07/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI . PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN DUE LOTTI
FUNZIONALI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ATTO DI
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE PER L’ATTUAZIONE DEL "PIANO REGIONALE
PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ 2021-2023" AMBITO TERRITORIALE
SOCIALE VEN_21 DI LEGNAGO - DISTRETTO 3 DELL’AZIENDA ULSS 9
SCALIGERA CUP B91H18000100001 CIG LOTTO 1: 99169638C0 CIG LOTTO
2: 9917066DBE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 VISTA la proposta del sottoscritto R.U.P., dott.ssa STEFANIA
CRESCENZIO, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90, dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al medesimo soggetto istruttore alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente procedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1°SETTORE

 PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 489/1° in data 26
giugno 2023 è stata indetta una procedura aperta telematica in due
lotti funzionali ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
sopra soglia comunitaria,da svolgere sulla piattaforma Sintel di Aria
spa, per l'affidamento dei servizi relativi all’Atto di Programmazione
territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto
alla povertà 2021 – 2023” Ambito territoriale sociale Ven_21 di
Legnago – Distretto 3 dell’Azienda ULSS 9 Scaligera da aggiudicare con
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ed è stata
approvata la documentazione di gara comprendente il bando, il
disciplinare e la modulistica per la partecipazione alla gara;
- per il bando prot. n. 28911 del 26/06/2023 e per la documentazione
di gara sono state effettuate le pubblicazioni legali previste dalla
normativa per gli appalti soprasoglia comunitaria;
- in data 28 giugno 2023 è stata lanciata la gara multilotto sulla
piattaforma Sintel ID 171297647;



Determinazione.613 del 28/07/2023 Pagina 2

 PRECISATO che l’art. 226, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo
2023, Nuovo codice dei contratti, dispone che per i procedimenti in
corso alla data del 1° luglio 2023, come nel caso di specie,
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti,
nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico, è affidata ad una commissione giudicatrice
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del contratto;

 PRESO ATTO che è decorso il termine per la presentazione delle
offerte, fissato per le ore 10.00 del giorno 25 luglio 2023, e che,
pertanto, ai sensi dell'art. 77, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, si può
procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

 VISTI:
- l’art. 77, comma 3, 1° e 2°periodo, del Codice dei contratti il
qualedispone che icommissari sono scelti fra gli esperti iscritti
all'Albo nazionale istituito presso l'ANAC di cui all’art.
78edindividuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati comunicata dall'Anac (entro 5 giorni dalla
richiesta della stazione appaltante), costituita da un numero di
nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare
e comunque nel rispetto del principio di rotazione;
- il D.L. n. 32/2019, convertito in Legge n. 55/2019 di modifica del
Codice dei Contratti, il quale ha sospeso il suindicato comma 3
dell’art. 77 del Codice fino al 31 dicembre 2020;
- il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, cheha
prorogato il termine di sospensione anzidetto al 31 dicembre 2021;
- il D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, il quale ha
ulteriormente prorogato al 30 giugno 2023 il termine di sospensione
del comma 3 dell’art. 77 del Codice;

 DATO ATTO, quindi, che alla luce della normativa vigente continua
ad applicarsi l’art. 216, comma 12, del Codice dei contratti, il quale
precisa che fino all’adozione della disciplina in materia di
iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante;

 ATTESO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del
06.07.2016, esecutiva, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.
216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, questo Ente si è dotato dei
seguenti criteri di nomina dei componenti delle commissioni
giudicatrici interne, da osservare sino all'operatività del menzionato
Albo nazionale:
- la commissione giudicatrice è composta da n. 3 componenti
selezionati tra il personale dell’Ente individuando, in particolare,
il presidente tra il personale dirigente;
- i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto del contratto da affidare e non devono aver
svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al medesimo;



Determinazione.613 del 28/07/2023 Pagina 3

- i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste
dall’art. 77 commi 5 e 6 del Codice dei contratti e, a tal fine,
rendono apposita dichiarazione recante l’indicazione
dell’insussistenza delle suddette clausole;

 RICHIAMATI altresì:
- l’art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che i
commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta (in tal senso si è espressa la
recente giurisprudenza e dottrina in materia ritenendo che il
dirigente del settore competente non può presiedere le sedute di gara
in quanto “ha partecipato alla redazione, sottoscrivendoli, del
disciplinare di gara e del capitolato tecnico”, cfr. TAR Puglia,
Lecce, sez. II, 25/5/2017 n. 825);
- le linee guida ANAC n. 5 in materia di criteri di scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
dei componenti delle commissioni giudicatrici, approvate dall’Autorità
con deliberazione n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.lgs.
56/2017 con delibera ANAC n. 4 del 10.01.2018, che richiamano per la
fase transitoria il sopra citato art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il provvedimento di ammissione/esclusione dalla gara, prot.
n. 33803 del 27/07/2023, disposto dal RUP in esito all’esame della
documentazione amministrativa;

 VISTA la proposta di nomina della Commissione avanzata da parte
del R.U.P., composta come segue:
- Presidente: Milena Mirandola – Dirigente del 2° Settore – Economico
– Finanziario del Comune di Legnago;
- componente esperto interno: Laura Zanotto – Assistente sociale del
Comune di Legnago;
- componente esperto esterno: Paolo Giavoni – Dipendente dell’Azienda
ULSS 9 Scaligera sede di Bussolengo;

 PRESO ATTO che:
- il componente esterno della Commissione ha ricevuto l'autorizzazione
di cui all’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 165/2001 da parte della
propria Amministrazione di appartenenza ad esercitare l'incarico di
componente in seno alla commissione giudicatrice, prot. n. 33067 del
21/07/2023, agli atti dell’Ufficio Appalti e Contratti;
- i componenti individuati hanno fornito apposita dichiarazione di
insussistenza di cause ostative di inconferibilità/incompatibilità di
cui agli artt. 42 (Conflitto di interesse) e 77 (Commissione
giudicatrice) del Codice dei contratti e 35-bis (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) del D.Lgs. n. 165/2001, agli atti, di
seguito individuate:
- Milena Mirandola dichiarazione resa con documento formale n. 33855
del 27/07/2023;
- Laura Zanotto dichiarazione resa con documento formale n. 33850 del
27/07/2023;
- Paolo Giavoni dichiarazione resa con prot.n. 33876 del 28/07/2023;
- sono stati acquisiti i curricula dei componenti la commissione
giudicatrice;



Determinazione.613 del 28/07/2023 Pagina 4

- il RUP ha prodotto l'attestazione sulla verifica di assenza di
conflitto di interessi da parte dei componenti della Commissione
giudicatrice, documento formale n. 33896 del 28/07/2023, agli atti;

 CONSIDERATO di quantificare il compenso dovuto al componente
esterno all'Amministrazione comunale, in seno alla commissione
giudicatrice, in complessivi euro 800,00 lordi (euro 200,00 a seduta),
dando atto che l'assunzione della somma necessaria al pagamento del
compenso stesso sarà effettuata con il presente atto;

 RITENUTO, pertanto, di assumere la relativa spesa di € 800,00
(ottocento/00), quantificando presumibilmente 4 sedute, dando atto che
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2023;

 VISTI:
- l’art. 226, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, Nuovo
codice dei contratti;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.relativo al “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,recante il “Codice dei contratti
pubblici”;
- il D.L. n. 55/2019 c.d. “Sblocca cantieri”;
- il D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto
Semplificazioni”;
- il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 c.d.
“Semplificazioni bis”;
- le Linee guida Anac n. 5 in materia di criteri di scelta dei
commissari di gara aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione
del Consiglio dell’Autorità n. 4 del 10 gennaio 2018;
- l’art. 68 del Vigente Statuto Comunale;

 VISTO il decreto sindacale prot. n. 20587 del 17/05/2021 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 1° - Affari
generali, Servizi socio – culturali e Servizi informativi;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa,la Commissione
giudicatrice della procedura telematica per l’affidamento dei servizi
relativi all’Atto di Programmazione territoriale per l’attuazione del
“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2021 – 2023” Ambito
territoriale sociale Ven_21 di Legnago – Distretto 3 dell’Azienda ULSS
9 “Scaligera”,così composta:
- Presidente: Milena Mirandola – Dirigente del 2° Settore – Economico
– Finanziario del Comune di Legnago;
- componente esperto interno: Laura Zanotto– Assistente sociale del
Comune di Legnago;
- componente esperto esterno: Paolo Giavoni – Dipendente dell’Azienda
ULSS 9 Scaligera sede di Bussolengo;

2) di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione della
Commissione, Eleonora Tognetti, istruttore direttivo amministrativo
dell’Ufficio Appalti e Contratti del Comune di Legnago (dichiarazione
di assenza di conflitto di interessi resa con documento formale n.
28835 del 26/06/2023);



Determinazione.613 del 28/07/2023 Pagina 5

3) di quantificare il compenso del membro esterno della Commissione
giudicatrice in complessivi euro 800,00;

4) di imputare la spesa complessiva di € 800,00 al Capitolo 90.23
"Spese varie ufficio contratti" del PEG 2023/2025 per compensi
spettanti alla commissione di gara, dando atto che l'obbligazione non
è ripetitiva e scade nel 2023;

5) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio appalti per
gli adempimenti conseguenti;

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs.
n.50/2016, sul sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, il presente provvedimento di nomina
della Commissione giudicatrice, unitamente ai curricula dei componenti
la stessa, posti in allegato al presente atto;

7) di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio di
segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

8) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Settore;

9) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità
del sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il soggetto
istruttore.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.613 del 28/07/2023 Pagina 6


